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pidemmälle, se on joka tapauk

sessa poikkeuksellisen kiinnostava 

kuvaus Journalistisesta työproses

SISta Ja sritä, miten kansallisen po

lirttisen kulttuunn parneet, toimi

tusorganisaatioiden Ja mediarutri

nren jähmeys ja toimrttajien va

kiintuneet lähdekäytännöt muo

vasivat suomalaista journalismia 

EU-prosessrssa. 

ESA VÄLIVERRONEN 

Tilastatiedon 
lähteillä 

Seppo Paananen, 
Anneli Juntto ja 
Hannele Sauli (toim): 
FAKTAJUTTU. 
Tilastollisen sosiaalrtutkimuksen 

käytännöt 

Tampere, Vastapaino 1998, 336s. 

Seppo Paanasen, Anneli Juntan ja 

Hannele Saulin toimittama Fakta

juttu on artikkelikokelma. Toimit

tajien sekä uvertyyrin kiqoittaneen 

Liisa Rantalaihon mukaan tarkoi

tuksena on edesauttaa tilastoja 

koskevan krirttrsen lukutaidon ke

hittymistä. Tulosten sijasta tai 

ohella olisi syytä pohtia myös nii

den tuotantoprosessia ja kaikkea 

sitä, mitä tästä tilastojen tulkinnal

le kortuu. 

Lirsa Rantalaihon kirjoittama al

ku luku ja Seppo Torviaisen laatima 

loppuku poislukien kiqa jakautuu 

kolmeen temaattiseen osaan. En

srmmäinen osa (Faktahomma: ti

lastot) käsittelee lähinnä valtiollrs

ta Ja yliopistollista tilastotuotan

toa. Teksterssä korostetaan valmii

den tilastoJen taustalla olevra va

lintaprosesseja sekä tilastotuotan

non yhteyttä valtiolliseen suunnit

teluun ja päätöksentekoon Toi

sessa osassa käsitellään mielipide

tiedusteluJen ja barometrien tuo

tantoa sekä niiden suhdetta julki

suuteen. Kolmas osa pohtir sur

veyhaastattelun tekemistä ja tul

kintaa. Ensimmäinen ja kolmas 

ovat pitkälti metodista itseymmär

rystä koskevaa pohdintaa. Toinen 

osa on luonteltaan esittelevämpi, 

vaikkei se pohdintaakaan karta. 

Kirjan kantava idea on ymmär

tääkseni tähdentää, että tilastoka

tegorioiden kyky tavoittaa ihmis

ten "arki" Ja "elämä" on puut-

teellinen, Ja että kuitenkin näin 

tuotetusta tiedosta tulee hallin

nornnin ja suunnittelun väline. 

Toimittajat haluavat myös koros

taa, miten vaikeaa on vertailta

vuuden säilyttäminen tilastotuo

tannossa krelen Ja todelisuuden 

muuttuessa. 

KirJan ensimmäisen osan ja sa

malla koko kirjankin perusongel

ma lienee srinä, että alussa oppr

mrsprosessiksr kaavailtu tehtävä 

(valmiiden tilastojen "taakse" kur

kistamrnen) muuttuukin ensim

mäisessä osassa ylivoimaisen on

gelman toteamiseksr: tilastot te

kevät erilaisrsta samanlaista ja ver

tailtavra tilastoja on kielen ja maa

ilman muuttuessa vaikea raken

taa. Joskus käy nrinkin, että tilas

tot osorttavat jyrkkää muutosta 

todellisuuden pysyessä ennallaan 

(esrmerkiksi opiskelijorden "muut

taessa" opiskelukaupunkeihinsa 

väestökirjanpidon muuttuessa). 

Osan yksrttäisistä teksteistä voi 

todeta, että Prrjo Keinäsen esitys 

työn luokittelua koskevista ongel

mista on hyvä kuvaus päättö

myyksistä, joihin kansantalouden 

kiqanpitoon srsältyy - mutta kui

tenkrn se ilmeisesti on jo aiemmin

kin esitettyjen asioiden kertausta. 

Anneli Juntan esitys asuntotilas

toinnin histonasta on lähes mie

lenkiintoinen hrstoriikki, jos vain 

huomaa vapautua lukemasta sitä 

Juntan esittämän tehtävänasette

lun ("aJatteluun ja asumistapoihin 

syöpyneiden konstruktioiden pal

Jastaminen") läpi. 

Kirjan toinen osa koostuu kah

desta artikelista, Jotka esittelevät 

Ja pohtivat mielipidetiedustelujen 

ja -barometrien tuotantoa ja suh

detta julkisuuteen. Aihepiiristä 

kaukanakin oleva lukija oppii vä

hrntäänkin, että kylläpä mielipitei

tä mitataankin. Tekstit asettavat 

pohdittaviksi mielenkiintoisia ky

symyksiä, kuten mielipidetutki

mukset kurinpito- ja normalisoin

tikoneistona ja aihepiirit, jotka ra

hoituksen puutteessa jäävät kat

vealueiksi. Näitä kirjoittajien noin

niinkuin vrran puolesta kai kuu

luukin pohdittaviksi nostaa. 

Kirjan kolmas osa on lopulta 

mielenkiintoisin. Aiheena on sur

veyhaastattelu. Osan kahdessa vii

meisessä artikkelissa pyritään 

mieltämään surveyhastattelu yh

deksi keskustelun muodoksi. Kes-

kustelua ei tällörn ymmärretä var

sinarsta haastattelua haittaavana 

riesana vaan yhtäältä mretitaän, 

miten kyseinen seikka voisi edes

auttaa metodin kehittämrstä, Ja 

torsaalta pohditaan vuorovaiku

tustilanteen tunkeutumista 'tulok

siin' sekä sitä, mistä tulokset oi

kein ovat tuloksia. Mahdollisesti 

tästä voisi löytyä myös linkki srsäl

lönanalyysiin. (Kai sisällönanaly

siäkin joskus voisi prtää tekstiin 

kohdistuvana surveynä ?) 

Karken karkkiaan mikä tahansa 

kirjan yksittäinen artikkeli on luet

tava teksti, mutta kokonarsuutena 

Faktajuttu on raskas ja rohmurnen 

kurn vanhan kansakoulun höylä

penkki. Silti se hyvinkrn - JOS srtä 

pakolla jossain luetelaan - saattaa 

edesauttaa aihepririä koskevaa 

ajattelua. Lisäksi se srsältää run

saasti sellaista tietoutta, josta on 

hupaisaakin olla perillä, esimerkki

nä marnittakoon vaikkapa sosiali

turvatunnuksen kehittelyn ja käyt

töönoton kuvaus. 

RISTO SUIKKANEN 

Kaaos 
pukeutuu 
sanoiksi 

Pekka Aula: 
ORGANISAATION 
KAAOS VAI KAAOKSEN 
ORGANISAATIO? 
Dynaamisen organisaatioviestin

nän teoria. Helsinki Loki-kiqat Ja 

Pekka Aula, 1999, 288 s. 

Pekka Aulan väitöskiqa on yritys 

soveltaa sosiaaliseen Ja kulttuuri

seen kontekstiin luonnontreteellis

tä kaaosargumentaatiota. Kirjoit

taja yhdistää epälineaarisen dyna

miikan ja viestinnän, jotka ovat 

kaksi erilaista tutkimusalaa. Kaa

osteoreettinen käsitteistö, kuten 

outo attraktori ja bifurkaatio, on 

punottu yhteen viestintäteorian 

kielen kanssa. Punoksen ytimenä 

on epälineaarisen matematiikan 

klassinen malli, Joka matemaatik

kojen ja fyysikkojen piirissä on jo 

tunnetusti puhki tutkittu. 

Tällä kertaa ei tutkitakaan mal

lia Ja sen käyttäytymistä simuloi

malla parametreJa laskennallisesti 

ja niitä tietokonealgoritmeilla ite

roimalla sekä tuloksia verbaalisesti 


